Página | 1

CONCURSO PÚBLICO 01/2024

A Câmara Municipal de Bebedouro/SP, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital n°
001/2024 – Anexo II – Programas de Provas, nos termos do item 11.10 do Edital de Abertura, conforme segue:

1) ONDE SE LÊ:

...
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA:
Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma
culta na modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; Acentuação gráfica;
Pontuação; Classes gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes: cargo e colocação e
Regência nominal e verbal.
...
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA:
Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma
culta na modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; Acentuação gráfica;
Pontuação; Classes gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes: cargo e colocação e
Regência nominal e verbal.
...

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Analista de Compras, Licitações e Contratos Administrativos

Sistema Operacional Microsoft Windows; Microsoft Office: Editor de textos Word e Planilha Excel;
Internet e ferramentas Microsoft Office (versões 2013 e/ou 2016).
Matemática Financeira: Juros simples: montante, capital, prazo e taxa; desconto simples racional e
comercial; equivalência de capitais, fluxos de caixa e de taxas. Juros compostos: montante, capital,
prazo e taxa; desconto composto racional e comercial; equivalência de capitais, fluxos de caixa e de
taxas. Taxas de Juros: taxas nominais, efetivas e equivalentes; séries de pagamento (rendas certas
ou anuidades): estrutura, fluxos de caixa e classificação; taxa de juros, prestações, prazos, capitais
e montantes.
Princípios gerais de administração pública. Análise técnica da solicitação de compras; Operação
do sistema de compras. Solicitação de compras; Coleta de preços; Pedido de compra; Diligenciamento
de compras; Condições de compras; Análise de preços; Técnicas de Negociação; Condições de
pagamento e desconto; Prazos de entrega; Frete e condições de entrega; Embalagens, Fornecedores,
Qualificação técnica e Cadastro.
Orçamento Público: conceitos, princípios orçamentários e características do orçamento tradicional,
do orçamento de base zero, do orçamento de desempenho e do orçamento programa. Instrumentos
de Planejamento: Plano Plurianual – PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária
Anual – LOA. Classificação da receita e da despesa orçamentária brasileira. Execução da receita e
da despesa orçamentária. Estágios da Receita e da Despesa Orçamentária. Estrutura programática
adotada no setor público brasileiro. Ciclo Orçamentário. Créditos Adicionais. Conta Única.
Programação Orçamentária e Financeira. Descentralização de Créditos Orçamentários e Recursos

Página | 2

Financeiros. Elaboração da Programação Financeira. Contingenciamento. Limite de Empenho e de
Movimentação Financeira.
Contabilidade Pública 1. Conceito, objeto e regime. 2. Princípios Fundamentais de Contabilidade
sob perspectiva do Setor Público. 3. Campo de Aplicação. 4. Legislação básica. 5. Receita: conceito,
classificação e estágios, aspectos patrimoniais, aspectos legais, contabilização, deduções, renúncia
e destinação da receita, Dívida Ativa. 6. Despesa: conceito, classificação e estágios, aspectos legais,
contabilização, dívida pública, operações de crédito. 7. Variações Patrimoniais Ativas e Passivas:
Interferências, mutações, acréscimos e decréscimos patrimoniais. 8. Plano de contas: conceito,
estruturas e contas do ativo, passivo, despesa orçamentária, receita orçamentária, variações
patrimoniais ativas e passivas, resultado e compensação. 9. Tabela de Eventos: conceito, estrutura e
fundamentos lógicos. 10. Demonstrações Contábeis: Balanço Financeiro, Patrimonial, Orçamentário
e Demonstrativo das Variações Patrimoniais, Conceitos, Aspectos legais, Forma de Apresentação,
elaboração, análise dos demonstrativos. 11. Sistemas de Informações Contábeis. 12. Manuais de
Contabilidade Aplicada ao Setor público: Receita, Despesa, Dívida Ativa. 13. Registros contábeis de
operações típicas na área pública: previsão da receita, dotação da despesa, descentralização de
créditos orçamentários e recursos financeiros; empenho, liquidação e pagamento da despesa;
arrecadação, recolhimento, destinação da receita orçamentária pública; retenções tributárias;
renúncia da receita, deduções da receita, Restos a pagar, Despesa de Exercícios Anteriores,
Suprimento de Fundos, Operações de Créditos. 14. Sistemas de contas. 15. Bens Públicos: De uso
Especial, Dominiais e de Uso Gerais. Conceitos, aspectos legais e contábeis. 16. Inventário e
Administração de Material, Métodos de Avaliação. Contabilização. 17. Gestão Patrimonial de bens
móveis, imóveis e intangíveis. 18. Registros na contabilidade do setor público de aspectos
patrimoniais: depreciações, amortização e exaustão; provisões; apropriação da receita e da despesa
pelo regime de competência, contingências passivas, reservas, perdas, ajustes de exercícios
anteriores, 19. NBCT 16 - Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 20. Norma
Brasileira de Contabilidade, NBC TSP – Estrutura Conceitual, de 23 de setembro de 2016. 21. Norma
Brasileira de Contabilidade NBC TI 01 – Da Auditoria Interna de 21 de novembro de 2003.
Lei 14.133 de 1º de abril de 2021- Lei de Licitações e Contratos Administrativos, e a Lei Federal nº
10.520/02 que institui a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e
serviços comuns, e dá outras providências. Lei Federal 4.320/64. LC 101/00.

Regimento Interno da Câmara de Bebedouro
Lei orgânica do município
Estatuto dos Servidores Municipais
LC145 de 11 de maio de 2022
Constituição Estadual Paulista

...
Assistente Parlamentar

DIREITO MUNICIPAL. O Município: origem e evolução do município no Brasil. Posição do município
na federação brasileira. Criação, instalação e organização dos municípios. Autonomia municipal.
Competência dos Municípios. Intervenção no município. Conceito de município. Controle de
constitucionalidade, validade de leis municipais. Poder Legislativo Municipal: Câmara Municipal e sua
composição. Eleição, posse e mandato dos Vereadores. Prerrogativas, direitos e incompatibilidades
dos Vereadores. Perda do mandato. Suplentes de Vereadores e sua convocação. Regime
previdenciário aplicável aos Vereadores. Organização interna da Câmara Municipal. Mesa. Comissões
permanentes. Comissões temporárias: de estudo e Comissão Parlamentar de Inquérito. Sessões
legislativas: ordinárias e extraordinárias. Das deliberações. Atribuições da Câmara Municipal. O Poder
Legislativo e sua competência. As funções legislativa, administrativa e jurisdicional. A Câmara
Municipal. Processo Legislativo Municipal. Espécies Legislativas. Regime remuneratório dos agentes
políticos municipais. Poder Executivo Municipal: Prefeito: eleição, posse e mandato; substituição e
sucessão; prerrogativas, direitos e incompatibilidades; responsabilidades e infrações; extinção e
cassação do mandato; atribuições e auxiliares diretos. Administração Municipal: Organização dos

Página | 3

serviços públicos locais: forma e meios de prestação. Autarquias, Empresas Públicas, Sociedades de
Economia Mista e Fundações instituídas pelo poder municipal. Servidores municipais e seu regime
jurídico. Lei Orgânica do Município de Catanduva. Regimento Interno da Câmara Municipal de
Catanduva.
...

Procurador Legislativo

DIREITO MUNICIPAL. O Município: origem e evolução do município no Brasil. Posição do município
na federação brasileira. Criação, instalação e organização dos municípios. Autonomia municipal.
Competência dos Municípios. Intervenção no município. Conceito de município. Controle de
constitucionalidade, validade de leis municipais. Poder Legislativo Municipal: Câmara Municipal e sua
composição. Eleição, posse e mandato dos Vereadores. Prerrogativas, direitos e incompatibilidades
dos Vereadores. Perda do mandato. Suplentes de Vereadores e sua convocação. Regime
previdenciário aplicável aos Vereadores. Organização interna da Câmara Municipal. Mesa. Comissões
permanentes. Comissões temporárias: de estudo e Comissão Parlamentar de Inquérito. Sessões
legislativas: ordinárias e extraordinárias. Das deliberações. Atribuições da Câmara Municipal. O Poder
Legislativo e sua competência. As funções legislativa, administrativa e jurisdicional. A Câmara
Municipal Processo Legislativo Municipal. Espécies Legislativas. Regime remuneratório dos agentes
políticos municipais. Poder Executivo Municipal: Prefeito: eleição, posse e mandato; substituição e
sucessão; prerrogativas, direitos e incompatibilidades; responsabilidades e infrações; extinção e
cassação do mandato; atribuições e auxiliares diretos. Administração Municipal: Organização dos
serviços públicos locais: forma e meios de prestação. Autarquias, Empresas Públicas, Sociedades de
Economia Mista e Fundações instituídas pelo poder municipal. Servidores municipais e seu regime
jurídico. Lei Orgânica do Município de Catanduva. Regimento Interno da Câmara Municipal de
Catanduva.

LEIA-SE:

...
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA:
Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma
culta na modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; Acentuação gráfica;
Pontuação; Classes gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e
Regência nominal e verbal.
...
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA:
Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma
culta na modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; Acentuação gráfica;
Pontuação; Classes gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e
Regência nominal e verbal.
...

Página | 4

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Analista de Compras, Licitações e Contratos Administrativos

Sistema Operacional Microsoft Windows; Microsoft Office: Editor de textos Word e Planilha Excel;
Internet e ferramentas Microsoft Office (versões 2013 e/ou 2016).
Matemática Financeira: Juros simples: montante, capital, prazo e taxa; desconto simples racional e
comercial; equivalência de capitais, fluxos de caixa e de taxas. Juros compostos: montante, capital,
prazo e taxa; desconto composto racional e comercial; equivalência de capitais, fluxos de caixa e de
taxas. Taxas de Juros: taxas nominais, efetivas e equivalentes; séries de pagamento (rendas certas
ou anuidades): estrutura, fluxos de caixa e classificação; taxa de juros, prestações, prazos, capitais
e montantes.
Princípios gerais de administração pública. Análise técnica da solicitação de compras; Operação
do sistema de compras. Solicitação de compras; Pedido de compra; Diligenciamento de compras;
Condições de compras; Análise de preços; Técnicas de Negociação; Condições de pagamento e
desconto; Prazos de entrega, Fornecedores, Qualificação técnica e Cadastro. Limite de Empenho e
de Movimentação Financeira. Gestão de processos. Gestão de contratos. Noções de processos
licitatórios. Elaboração, de editais, documentos e processos licitatórios. Contratos administrativos:
conceito, características, formalização. Execução do contrato: direito e obrigação das partes,
acompanhamento, inexecução do contrato: causas justificadoras, consequências da inexecução,
revisão, rescisão e suspensão do contrato. execução orçamentária, cumprimento das metas,
transparência, controle e fiscalização. Orçamento público. Princípios orçamentários. Diretrizes
orçamentárias. Processo orçamentário. Arquivologia e gestão de documentos. Lei 14.133 de 1º de
abril de 2021- Lei de Licitações e Contratos Administrativos, e a Lei Federal nº 10.520/02 que institui
a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras
providências. Lei Federal 4.320/64. LC 101/2000.
Lei Complementar nº  123/2006 e alterações posteriores.
Regimento Interno da Câmara de Bebedouro
Lei orgânica do município
Estatuto dos Servidores Municipais
LC145 de 11 de maio de 2022
Constituição Estadual Paulista

...
Assistente Parlamentar

DIREITO MUNICIPAL. O Município: origem e evolução do município no Brasil. Posição do município
na federação brasileira. Criação, instalação e organização dos municípios. Autonomia municipal.
Competência dos Municípios. Intervenção no município. Conceito de município. Controle de
constitucionalidade, validade de leis municipais. Poder Legislativo Municipal: Câmara Municipal e sua
composição. Eleição, posse e mandato dos Vereadores. Prerrogativas, direitos e incompatibilidades
dos Vereadores. Perda do mandato. Suplentes de Vereadores e sua convocação. Regime
previdenciário aplicável aos Vereadores. Organização interna da Câmara Municipal. Mesa. Comissões
permanentes. Comissões temporárias: de estudo e Comissão Parlamentar de Inquérito. Sessões
legislativas: ordinárias e extraordinárias. Das deliberações. Atribuições da Câmara Municipal. O Poder
Legislativo e sua competência. As funções legislativa, administrativa e jurisdicional. A Câmara
Municipal. Processo Legislativo Municipal. Espécies Legislativas. Regime remuneratório dos agentes
políticos municipais. Poder Executivo Municipal: Prefeito: eleição, posse e mandato; substituição e
sucessão; prerrogativas, direitos e incompatibilidades; responsabilidades e infrações; extinção e
cassação do mandato; atribuições e auxiliares diretos. Administração Municipal: Organização dos
serviços públicos locais: forma e meios de prestação. Autarquias, Empresas Públicas, Sociedades de
Economia Mista e Fundações instituídas pelo poder municipal. Servidores municipais e seu regime
jurídico.
...

Página | 5

Procurador Legislativo

DIREITO MUNICIPAL. O Município: origem e evolução do município no Brasil. Posição do município
na federação brasileira. Criação, instalação e organização dos municípios. Autonomia municipal.
Competência dos Municípios. Intervenção no município. Conceito de município. Controle de
constitucionalidade, validade de leis municipais. Poder Legislativo Municipal: Câmara Municipal e sua
composição. Eleição, posse e mandato dos Vereadores. Prerrogativas, direitos e incompatibilidades
dos Vereadores. Perda do mandato. Suplentes de Vereadores e sua convocação. Regime
previdenciário aplicável aos Vereadores. Organização interna da Câmara Municipal. Mesa. Comissões
permanentes. Comissões temporárias: de estudo e Comissão Parlamentar de Inquérito. Sessões
legislativas: ordinárias e extraordinárias. Das deliberações. Atribuições da Câmara Municipal. O Poder
Legislativo e sua competência. As funções legislativa, administrativa e jurisdicional. A Câmara
Municipal Processo Legislativo Municipal. Espécies Legislativas. Regime remuneratório dos agentes
políticos municipais. Poder Executivo Municipal: Prefeito: eleição, posse e mandato; substituição e
sucessão; prerrogativas, direitos e incompatibilidades; responsabilidades e infrações; extinção e
cassação do mandato; atribuições e auxiliares diretos. Administração Municipal: Organização dos
serviços públicos locais: forma e meios de prestação. Autarquias, Empresas Públicas, Sociedades de
Economia Mista e Fundações instituídas pelo poder municipal. Servidores municipais e seu regime
jurídico.

2) INCLUI-SE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Auxiliar de Compras, Licitações e Contratos Administrativos
Operação do sistema de compras. Solicitação de compras; Cotação de preços; Pedido de compra;
Diligenciamento de compras; Condições de compras; Análise de preços; Condições de pagamento e
desconto; Prazos e condições de entrega; Logística; Follow-up junto aos fornecedores; Gestão de
Qualidade; Controle de Estoques; Recebimento e Armazenamento de materiais e insumos; Noções
de Empenho, Liquidação e Pagamento. Lei 14.133 de 1º de abril de 2021- Lei de Licitações e
Contratos Administrativos.

Regimento Interno da Câmara de Bebedouro
Lei orgânica do município

Os demais itens do edital de abertura permanecem inalterados.

  BEBEDOURO, 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

Comissão do Concurso